
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 27 del 16/03/2023 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER L’ISTITUZIONE DEL “MERCATINO DELLE COSE 
ANTICHE INGEGNO, LIBRO ED ECONOMIA SOCIALE DEL COMUNE DI CENTO”. PERIODO 
MARZO – GIUGNO 2023. 

Il giorno sedici del mese di Marzo duemilaventitre, alle ore 16:30  ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore  Assente

7 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste :

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023/2025 con integrazione della sezione operativa;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 per la parte relativa 
all’assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi, al fine di assicurare la 
gestione dell’ente in linea con l’azione programmatoria approvata;

 la deliberazione della Giunta comunale n.10 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 22/12/2022 ad oggetto: 
“ORGANIZZAZIONE DI EVENTI PER L'AGGREGAZIONE E L'ANIMAZIONE CITTADINA – LINEE 
DI INDIRIZZO PER IL QUINQUENNIO 2023 - 2027 E PROROGA TECNICA”;

Dato atto che con la suddetta Deliberazione n. 223/22 è stato, tra l’altro, stabilito:

di demandare al Dirigente competente, le valutazioni in merito all’acquisizione, per il 
quinquennio 2023 – 2027, di iniziative di promozione mediante il ricorso al Mercato dei 
Servizi o al Terzo Settore, a seguito di idonea istruttoria, mediante la predisposizione di 
documenti ed atti amministrativi necessari per la corretta conclusione della stessa, con 
l’obiettivo di mantenere, conservare ed arricchire le iniziative che attualmente sono 
previste dalle Convenzioni in essere con le Proloco, tra le quali, in particolare, il 
MERCATINO DELLE COSE ANTICHE – INGEGNO, LIBRO ED ECONOMIA 
SOCIALE“;

dare mandato al Dirigente competente di procedere con gli atti necessari a non 
interrompere la sequenza di iniziative tradizionali, anche a mezzo di sottoscrizione di 
una proroga tecnica delle Convenzioni in scadenza al fine di dare continuità alle attività 
di aggregazione in esse contenute, in particolare a quelle programmate nel primo 
semestre del 2023, nelle more dell’espletamento delle procedure di affidamento dei 
servizi di promozione oggetto delle sopraccitate Convenzioni;

Rilevato che, conseguentemente, in data 30/12/2022 è stata stipulata la CONVENZIONE 
TRA IL COMUNE DI CENTO E L’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI CENTO APS ATTO 
DI PROROGA TECNICA;

Preso atto che la sopracitata Convenzione, nel testo concretamente concordato e 
sottoscritto tra il Comune e l’A.T. Pro Loco di Cento APS, prevedeva che Pro Loco si impegnasse 
ad organizzare le seguenti manifestazioni/iniziative :
a) la “FESTA DELLA BEFANA” (gennaio);
b) eventi e manifestazioni a supporto del “CARNEVALE DI CENTO” (gen/feb/mar);
con esclusione del mercatino delle cose antiche;

Considerato che l’Amministrazione ritiene di fondamentale importanza dare continuità alle 
iniziative di carattere aggregativo, ricreativo e di animazione del centro storico anche nelle more 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

dell’espletamento delle procedure di affidamento di cui in premessa;

Vista, in particolare, la nota prot. n. 15278 del 16/03/2023 con la quale A.T. Pro Loco Cento 
offre la propria disponibilità all’organizzazione del MERCATINO DELLE COSE ANTICHE – 
INGEGNO, LIBRO ED ECONOMIA SOCIALE“ per la terza domenica del mese a decorrere dal 19 
marzo e fino al mese di giugno 2023, a titolo gratuito, accertata la disponibilità e la volontà 
dell’organizzatore e degli operatori coinvolti a ripristinare la continuità del mercato delle cose 
antiche, che è stata interrotta nei mesi di gennaio e febbraio per ragioni contingenti; 

Verificato che A.T. Pro Loco Cento è in possesso dei requisiti di capacità tecnica necessari 
allo svolgimento del mercatino avendo organizzato per diversi anni la suddetta manifestazione con 
importante afflusso di soggetti interessati e di pubblico cittadino;

Preso atto che l’attività che verrà svolta da A. T. Pro Loco Cento rientra tra quelle indicate 
all’art. 5, comma 1, lett. i) del D.Lgs. 117/2017 (Codice del terzo Settore) in quanto ritenute di 
interesse generale, e precisamente: “organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o 
ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della 
cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente 
articolo”; 

Visto il “DISCIPLINARE PER LO SVOLGIMENTO DEL MERCATINO DELLE COSE 
ANTICHE INGEGNO, LIBRO ED ECONOMIA SOCIALE DEL COMUNE DI CENTO” approvato 
con Delibera di Giunta n. 145 del 25/06/2020, tutt’ora vigente;

Ribadita l’importanza di riprendere in tempi molto rapidi lo svolgimento del mercatino in 
argomento al fine di offrire alla cittadinanza la possibilità di partecipare ad un evento tradizionale e 
molto atteso;

Ritenuto, pertanto, di dare mandato al Dirigente del Settore IV affinché proceda con la 
predisposizione e approvazione di un atto di accordo con A.T. Pro Loco Cento che preveda la 
rapida istituzione del MERCATINO DELLE COSE ANTICHE – INGEGNO, LIBRO ED ECONOMIA 
SOCIALE“ il quale dovrà svolgersi la terza domenica del mese a decorrere dal 19 marzo e fino al 
mese di giugno 2023 e comunque non oltre la conclusione della nuova convenzione generale a 
seguito di evidenza pubblica, a titolo gratuito, tenuto conto di quanto previsto dal Disciplinare sopra 
richiamato;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei dirigenti competenti ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione;

Con voti favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

DELIBERA

1) di dare mandato al Dirigente del Settore IV affinché proceda con la predisposizione e 
approvazione di un atto di accordo con A.T. Pro Loco Cento che preveda  la rapida 
istituzione del MERCATINO DELLE COSE ANTICHE – INGEGNO, LIBRO ED ECONOMIA 
SOCIALE“ il quale dovrà svolgersi la terza domenica del mese a decorrere dal 19 marzo e 
fino al mese di giugno 2023 e comunque non oltre la conclusione della nuova convenzione 
generale a seguito di evidenza pubblica, a titolo gratuito, tenuto conto di quanto previsto dal 
Disciplinare sopra richiamato;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DELIBERA

Ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

